ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SGDĐT   Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp Thành phố năm 2025

Căn cứ Quyết định số 2239/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về Phê duyệt chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai

đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 552/QĐ-TCGDNN ngày 24 tháng 11 năm 2021 của

Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về ban hành Quy chế Tổ chức, tham dự thi kỹ

năng nghề quốc gia và huấn luyện đội tuyển quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 267-KH/TU ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Thành ủy

Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường một số biện pháp thực hiện Chỉ thị số 21-

CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo

dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 1910/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục

nghề nghiệp giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành

phố;

Căn cứ Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kế hoạch số 267-KH/TU ngày 21 tháng

9 năm 2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường một số biện

pháp thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển

và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025;

Căn cứ Công văn số 4593/VP-VX ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về việc giao đơn vị chủ trì thực hiện Chương

trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố năm 2025.

2

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế

hoạch tổ chức Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp Thành phố năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20 tháng 11 năm

2019; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục

đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 06/NQ-Cp ngày 10 tháng 01 năm 2023,

Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về

đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao

động và năng lực cạnh tranh quốc gia trong tình hình mới và hưởng ứng ngày Kỹ

năng Lao động Việt Nam 04/10 hàng năm theo Quyết định số 1486/QĐ-TTg ngày

01 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Kỹ năng Lao động Việt

Nam.

Tôn vinh lực lượng lao động trẻ có kỹ năng nghề cao; tạo phong trào thi

đua học tập, rèn luyện kỹ năng có sự tham gia của các doanh nghiệp; góp phần

nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam, tăng năng suất lao động, tăng năng lực cạnh

tranh quốc gia.

Tăng cường sự hợp tác với doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục nghề

nghiệp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, đào tạo và phát triển kỹ

năng nghề cho người lao động theo yêu cầu của thị trường lao động và hoạt động

trong sản xuất kinh doanh thời kỳ khoa học công nghệ và hội nhập quốc tế.

Tuyển chọn thí sinh có năng lực tham gia Đội tuyển Thành phố Hồ Chí

Minh để tham dự Kỳ thi kỹ năng nghề quốc gia lần thứ 13 năm 2025.

Đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Đối tượng dự thi là những người hiện đang học tập tại các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp, giáo dục đại học hoặc là người lao động đang làm việc tại các doanh

nghiệp, Tập đoàn và Hiệp hội nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

chưa từng tham dự các Kỹ thi Kỹ năng nghề quốc gia, ASEAN và Thế giới các

năm trước và có độ tuổi không quá 21 tuổi (thí sinh có năm sinh 2004 trở về trước).

Riêng đối với nghề Cơ điện tử, Lắp cáp mạng thông tin, Robot di dộng không quá

24 tuổi (thí sinh có năm sinh 2001 trở về trước).

Đối với các nghề có tổ chức huấn luyện tham dự Kỳ thi kỹ năng nghề quốc

tế (Kỳ thi kỹ năng nghề ASEAN do Hiệp hội các nước Đông Nam Á (ASEAN) tổ

chức; Kỳ thi kỹ năng nghề châu Á do Tổ chức kỹ năng nghề khu vực Châu Á

3

(WorldSkills Asia) tổ chức; Kỳ thi kỹ năng nghề thế giới do Tổ chức kỹ năng nghề

thế giới (WorldSkills International) tổ chức và Kỳ thi kỹ năng nghề do một quốc

gia hoặc một cơ quan, tổ chức quốc tế có quan hệ, hợp tác với Việt Nam tổ chức

chính thức mời Việt Nam tham dự) thí sinh phải đảm bảo điều kiện về trình độ

ngoại ngữ theo quy định.

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm việc đảm bảo điều kiện dự thi của

thí sinh theo quy định của Quy chế thi.

2. Số nghề tổ chức thi

Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp Thành phố năm 2025 dự kiến tổ chức 27 nghề1.

3. Về đề thi và thời gian làm bài thi

a) Đề thi và thời gian làm bài thi các nghề tại Kỳ thi kỹ năng nghề cấp

Thành phố năm 2025 được xây dựng trên cơ sở đề thi chính thức của các nghề tại

Kỳ thi Kỹ năng nghề quốc gia các năm trước đây; đề thi các nghề tại Kỳ thi Kỹ

năng nghề ASEAN lần thứ 14, thế giới lần thứ 47 năm 2024. Bộ đề thi cấp Thành

phố năm 2025 được công bố công khai trên trang thông tin điện tử Sở GDĐT

http://www.hcm.edu.vn, http://www.gdnn.tphcm.gov.vn và tại địa chỉ:

bit.ly/KNNTP2025. Sau khi đề thi được công bố, nhóm chuyên gia biên soạn đề

thi có trách nhiệm tiếp nhận và giải thích, làm rõ những thắc mắc về đề thi (nếu

có) hoặc cập nhật theo lộ trình, sửa đổi đề thi theo hướng tiếp cận đề thi của thi

Kỹ năng nghề quốc tế để hoàn thiện. Những thay đổi do cập nhật và hoàn thiện

đề thi được thông báo công khai trên Website của Sở GDĐT.

b) Thời gian làm bài thi tối thiểu 12 giờ, tối đa không quá 15 giờ (dự kiến).

Thời gian tổ chức thi theo kế hoạch chung của Ban Tổ chức và của Hội

đồng thi cấp Thành phố, tổng số thời gian làm bài thi của một nghề theo quy định

của Quy chế thi.

- Trong trường hợp cần thiết phải bổ sung thời gian tổ chức thi cho các nghề

có nhiều thí sinh tham dự, Chủ tịch Hội đồng thi báo cáo để Trưởng Ban Tổ chức

đồng ý trước khi tổ chức thi 01 ngày.

- Trong trường hợp cần thiết phải kéo dài thêm (bổ sung) thời gian làm bài

thi để các thí sinh có thể hoàn thành một mô đun hoặc bài thi thì Trưởng Tiểu ban

coi thi hoặc Trưởng Tiểu ban giám khảo thực hiện nhiệm vụ và trách nhiệm coi

thi phải được Chủ tịch Hội đồng thi và Trưởng Ban Tổ chức chấp thuận trước

1 Cơ điện tử, Giải pháp phần mềm Công nghệ thông tin, Thiết kế kỹ thuật cơ khí - CAD, Điện tử, Lắp cáp mạng

thông tin, Thiết kế và phát triển trang Web, Robot di động, Phay CNC, Tiện CNC, Điều khiển công nghiệp, Công

nghiệp 4.0, Điện lạnh, Lắp đặt điện, Ốp lát tường và sàn, Xây gạch, Công nghệ ô tô, Sơn ô tô, Công nghệ thời

trang, Nấu ăn, Dịch vụ nhà hàng, Lái xe ô tô , Bảo trì máy CNC, Quản trị hệ thống mạng công nghệ thông tin,

Thiết kế đồ họa, Tự động hóa công nghiệp, Chăm sóc sắc đẹp, Thiết kế các kiểu tóc.

http://www.hcm.edu.vn/
http://www.gdnn.tphcm.gov.vn/

4

12g00 ngày thi thứ nhất và thời gian kéo dài thêm không được quá 02 tiếng đồng

hồ. Các phương án thay thế phải được làm rõ ràng bằng văn bản báo cáo Trưởng

Ban Tổ chức xin đồng ý trước khi kéo dài thời gian làm bài thi.

- Trong trường hợp đề thi không biên soạn theo mô đun, ngay trước khi Kỳ

thi bắt đầu, thí sinh sẽ được cung cấp đề thi hoàn chỉnh, tài liệu giải thích và bảng

điểm chưa điền. Thí sinh sẽ có tối thiểu 30 phút (không tính trong thời gian làm

bài thi) để nghiên cứu và hỏi về các tài liệu này.

- Trong trường hợp đề thi theo mô đun, thí sinh sẽ được cung cấp tài liệu

theo mô đun, tài liệu giải thích và bảng điểm chưa điền cho mô đun đó tại thời

điểm bắt đầu thi. Trưởng Tiểu ban giám khảo sẽ giải thích cho thí sinh nếu cần

thiết.

4. Chương trình, thời gian và địa điểm tổ chức thi

Chương trình hoạt động chung Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp Thành phố sẽ do

Ban Tổ chức phê duyệt. Chương trình các hoạt động của thi Kỹ năng nghề theo

từng nghề sẽ do các Hội đồng thi xây dựng dựa trên kế hoạch chung của Ban Tổ

chức và có báo cáo Trưởng Ban Tổ chức.

Thời gian tổ chức: tháng 8 năm 2025 (dự kiến).

Địa điểm tổ chức: căn cứ vào số lượng thí sinh đăng ký tham gia dự thi, Sở

GDĐT sẽ thông báo địa điểm tổ chức thi.

5. Đăng ký và hồ sơ tham dự

Việc đăng ký tham dự Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp Thành phố do Thủ trưởng

các cơ sở giáo dục, hiệp hội nghề nghiệp, tập đoàn và doanh nghiệp đăng ký bằng

văn bản theo số nghề dự thi; hồ sơ đăng ký gồm:

- Quyết định của Thủ trưởng đơn vị dự thi về việc thành lập các đội tuyển

tham dự Kỳ thi (kèm theo danh sách thí sinh của mỗi đội tuyển).

- Bảng danh sách thí sinh dự thi.

- Quyết định phê duyệt kết quả trúng tuyển có tên thí sinh, kết quả học tập

của học sinh, sinh viên (đối với cơ sở giáo dục); hợp đồng lao động, kết quả đánh

giá, xếp loại làm việc của người lao động (đối với tập đoàn, doanh nghiệp, công

ty..).

6. Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi, Ban

chấm thi

Thực hiện theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.

5

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí tổ chức

Kinh phí chi từ nguồn ngân sách và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác

theo quy định pháp luật hiện hành.

2. Khen thưởng

a) Các giải thưởng

Các giải thưởng được xem xét theo kết quả tính điểm sử dụng phần mềm

CIS với thang điểm 700 đang được sử dụng cho Kỳ thi Kỹ năng nghề quốc tế.

Quy định mỗi nghề có các giải huy chương Vàng (giải Nhất), huy chương

Bạc (giải Nhì), huy chương Đồng (giải Ba) và chứng chỉ kỹ năng nghề xuất sắc

(khuyến khích) trao cho các thí sinh đạt từ 700 điểm trở lên. Các giải trên sẽ được

trao cho các thí sinh đạt điểm từ cao xuống thấp theo từng nghề.

b) Cơ cấu giải thưởng

- Giải cá nhân:

+ 30 giải Nhất (Huy chương vàng).

+ 60 giải Nhì (Huy chương bạc).

+ 90 giải Ba (Huy chương đồng).

+ Các giải khuyến khích.

- Giải tập thể:

+ 01 giải Nhất.

+ 01 giải Nhì.

+ 01 giải Ba.

c) Giấy chứng nhận

Giấy chứng nhận thí sinh đã tham dự Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp Thành phố

được cấp sau khi kết thúc Kỳ thi, do Trưởng Ban Tổ chức cấp cho tất cả các thí

sinh dự thi ở các nghề thi chính thức.

d) Khen thưởng

Thí sinh, nhóm thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba được tặng Giấy khen của

Giám đốc Sở GDĐT.

Kinh phí khen thưởng được chi từ nguồn ngân sách theo cơ cấu giải và các

nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác theo quy định.

6

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ 12/5/2025 đến 30/5/2025: Xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi Kỹ năng

nghề cấp Thành phố năm 2025.

- Từ 02/6/2025 đến 13/6/2025: Tham mưu ban hành các Quyết định Ban

chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi.

- Từ 16/6/2025 đến 27/6/2025: xây dựng đề thi.

- Từ 30/6/2025 đến 30/7/2025: công bố đề thi.

- Từ ngày 31/7/2025 đến ngày 08/8/2025: Tổ chức kiểm tra các điều kiện

tổ chức Kỳ thi tại các đơn vị đăng cai.

- Ngày 11/8/2025: Tổ chức Lễ khai mạc Kỳ thi.

- Từ 11/8/2025 đến 17/8/2025: Tổ chức thi, xử lý kết quả, xét giải trình

Giám đốc Sở GDĐT; thực hiện hồ sơ liên quan công tác khen thưởng thí sinh đạt

giải.

- Ngày 29/8/2025: Tổ chức Lễ Bế mạc Kỳ thi.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học

Tham mưu kế hoạch; phối hợp Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu các Quyết

định; triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Kỳ thi; xử lý kết quả, trình kết quả cho

Giám đốc phê duyệt và công bố kết quả; phối hợp Văn phòng Sở công tác trình

Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng cho thí sinh đạt giải Nhất; phối hợp đơn

vị đăng cai tổ chức Kỳ thi, tổ chức Lễ khai mạc, Lễ bế mạc, tổng kết và trao giải;

thường trực trong công tác tổ chức, kịp thời báo cáo Ban Giám đốc xin ý kiến giải

quyết các tình huống phát sinh.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp Phòng Giáo dục thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học thực

hiện công tác tài chính tổ chức Kỳ thi; cung cấp văn phòng phẩm cho Kỳ thi; công

tác khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt giải trong Lễ bế mạc, tổng kết và trao

giải; phối hợp thực hiện mời các đại biểu tham dự Lễ khai mạc, bế mạc và tổng

kết Kỳ thi.

3. Phòng Tổ chức cán bộ

Tham mưu Giám đốc Sở GDĐT ban hành Quyết định liên quan Kỳ thi.

7

4. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học, các doanh

nghiệp, Tập đoàn và Hiệp hội nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh

Triển khai thực hiện kế hoạch theo hướng dẫn của Sở GDĐT; xây dựng kế

hoạch, tổ chức tuyển chọn học sinh, sinh viên, người lao động tham dự Kỳ thi;

đăng ký và thực hiện hồ sơ đăng ký dự thi theo quy định; tạo điều kiện, hỗ trợ và tổ

chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho thí sinh dự thi; chịu trách nhiệm pháp

lý về điều kiện dự thi của thí sinh; cử lãnh đạo tham gia đoàn dự thi; cử giảng

viên, chuyên gia tham gia công tác tổ chức thi theo đề nghị của Sở GDĐT.

Đơn vị được chọn làm điểm tổ chức Kỳ thi cấp Thành phố: xây dựng kế

hoạch và bố trí nguồn lực để đảm bảo các điều kiện tổ chức theo chỉ đạo của Sở

GDĐT; phối hợp tổ chức Lễ khai mạc, Lễ bế mạc, tổng kết Kỳ thi; chuẩn bị cơ sở

vật chất; phối hợp cơ quan chức năng đảm bảo phòng cháy chữa cháy, an ninh trật

tự và giao thông chung cho khu vực tổ chức; bố trí nhân lực thường trực y tế tại

địa điểm thi; hỗ trợ, hướng dẫn các đoàn tham gia Kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp Thành phố năm

2025, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai nội dung và thực hiện theo đúng

kế hoạch./.

Nơi nhận:
- - Bộ GDĐT;

- - Ủy ban nhân dân Thành phố;

- - Liên đoàn Lao động Thành phố;

- - Thành đoàn TPHCM;

- - Các Phó Giám đốc;

- - Văn phòng Sở, Phòng TCCB;

- - Hội GDNN;

- Cơ sở GDNN; Cơ sở GDĐH;

- Doanh nghiệp, Tập đoàn, Công ty;

- Lưu: VT, GDTXNNĐH, (Ph).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2025-06-02T10:14:07+0700

		2025-06-02T13:32:27+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2025-06-02T14:52:18+0700

		2025-06-03T15:55:25+0700

		2025-06-03T15:55:25+0700

		2025-06-03T15:55:25+0700

		2025-06-03T15:55:25+0700